
Copia

COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO
Provincia di Pavia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 97 CODICE ENTE N. 11299 29/08/2012

OGGETTO: FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE
RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' ANNO 2012

L’anno duemiladodici il giorno ventinove del mese di Agosto alle ore 18:30
nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di
Legge.

Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori:

Nominativo Carica Presente

Bonazzi Ermanno Sindaco SI
Gelosa Davino Vice Sindaco SI
Perotti Manuele Assessore-Consigliere SI
Pasini Maria Angela Assessore-Consigliere SI
CuomoUlloa Francesca Assessore-Consigliere NO
Bruni Matteo Assessore-Consigliere SI
D'Alessandro Antonio Assessore Esterno SI

Presenti n. 6 Assenti n. 1

Assiste il Segretario Comunale Sig. Nigro Dr. Fausta

Il Presidente Sig. Bonazzi Ermanno, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto:



FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE
RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' ANNO 2012

LA GIUNTA COMUNALE

Ricordato che l’art. 15 del C.C.N.L. 1998/2001 prevede che, a decorrere dall’01.01.1999, siano
annualmente destinate risorse all’attuazione della nuova classificazione del personale, nonché al
sostegno di iniziative volte a migliorare la produttività, l’efficacia e l’efficienza dei servizi, secondo
modalità stabilite dal medesimo articolo che disciplinano la costituzione del “Fondo risorse per le
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività;

Richiamata la Determinazione n. 15 del 06/02/2012 del Responsabile dell’Area Finanziaria, Reg. Gen.
N.45, con cui si è provveduto a quantificare quella parte del Fondo di Produttività costituita da risorse
aventi carattere di certezza, stabilità e continuità, le quali, per l’ anno 2012, ammontano ad € 33.986,74
a cui vanno aggiunte:

 economie derivanti dall’ anno 2011 per € 1.401.01;
 CCNL 01/04/1999 ART. 15 comma 1 lettera k):

Risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione di prestazioni o di
risultati del personale, da utilizzarsi secondo la disciplina dell'art. 17 (**): Ici, Merloni,
Incentivi ICI € 2.400,00
Incentivi progettazione € 4.000,00
Operazioni di censimento € 8.657,40
TOTALE PARTE VARIABILE € 16.458,41

per un totale di € 50.445,15 (inferiore al fondo 2011 certificato pari a € 53.512,00 ma anche al
fondo risultante a consuntivo pari a € 51.310,99);

Tenuto conto di quanto stabilito con proprio atto deliberativo n° 77 in data 03/07/2012, relativamente
alla conduzione della contrattazione decentrata per l’ anno 2012 da parte della delegazione trattante di
parte pubblica;

Dato atto che sono state approvate le seguenti attività destinate al raggiungimento di specifici obiettivi
di produttività e qualità:

 Area Tecnica - Mantenimento sicurezza stradale
così come dettagliato nell’allegato sub A);

Presto atto che l’ufficio competente riferisce che non sono da applicarsi riduzioni al fondo in seguito a
cessazione di personale;

Richiamati il verbale della riunione svoltasi il 10/07/2012 che rendiconta gli esiti della discussione tra
la delegazione sindacale e quella pubblica ai fini della sottoscrizione della ipotesi di CDI 2012 e la
preintesa poi sottoscritta , con firme disgiunte, in data successiva all’incontro;

Acquisita la relazione tecnico finanziaria del 09/08/2012 prot.1633 redatta dal Responsabile
dell’Area Finanziaria in conformità alle disposizioni di cui alla circolare MEF 25/2012 (all. B);



Dato atto che la suddetta circolare Mef ha specificato che sono disapplicate le disposizioni del
CCNL che demandano alla sede integrativa la contrattazione degli istituti relativi all’organizzazione del
lavoro ed alla gestione del rapporto di lavoro in quanto istituti per i quali è consentita esclusivamente la
formazione;

Dato atto che in tale ambito rientra la formazione e pertanto tali riferimenti presenti nella
preintesa saranno espunti dal CDI da sottoscrivere;

Dato atto che il Revisore dei Conti ha reso in data 10/08/2012 con verbale n° 13, prot. 6196 del
13/08/2012, prevenuto con posta elettronica certificata e firma digitale, l’attestazione circa la
compatibilità dei costi derivanti dalla contrattazione decentrata con i vincoli di bilancio e con i vincoli
di Legge (All. C);

Visto l’allegato parere reso dal funzionario responsabile in merito alle proprie competenze (all.
D);

Dato atto che nei documenti qui allegati sub B-C-D si evidenzia lo sforamento della spesa
complessiva di personale dell’anno 2012 rispetto a quella sostenuta nell’esercizio 2008 in violazione
quindi all’art. 1 comma 562 della L. 244/2007 come modificata dalla L. 44/2012;

Controdedotto al suddetto rilievo facendo proprie le osservazioni del Segretario Generale esposte
seduta stante e qui di seguito riportate:

- nessuna risorsa variabile aggiuntiva è stata inserita.
- le voci inserite sul BP 2012 gestione competenza ex art. 15 lett. K (incentivi ICI, Merloni e

censimento per complessivi € 16.458,41) non concorrono alla definizione dei limiti di spesa
(personale 2012 rispetto al 2008) (vedi all. F);

- le economie 2011 pari ad € 1.401,01 sono contabilizzate in gestione residui passivi e non
concorrono allo sforamento 2012;

- le motivazioni dello sforamento 2012/2008 pari ad € 1.982,26 sono da riferire ad un evento
eccezionale dell’anno 2008 (cfr. propria delibera n. 77/2012);

- il fondo 2012 così costituito è inferiore a quello 2011 costituito e consuntivato (vedi all. E)

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nei termini di Legge

DELIBERA

1. di prendere atto della quantificazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse
umane e per la produttività per l’esercizio 2012 in € 50.445,15#, per quanto esposto in
premessa;

2. di approvare i criteri di utilizzazione delle risorse per l’esercizio 2012 contrattati dalla
delegazione di parte pubblica con le OO.SS./RSU nel corso della riunione all’uopo effettuata il
10.07 u.s. e che determinano le quantificazioni di seguito riportate in sintesi e meglio dettagliate
nella preintesa (all. sub. G) da intendersi rettificata in sede di sottoscrizione del CDI per quanto
concerne i riferimenti al “piano di formazione” e la “nota a verbale” iscritta da una delle RSU:



a) Progressioni orizzontali €14.800,00
b) indennità di comparto € 6.850,00
c) Indennità di turno € 5.000,00
d) rischio € 1.300,00
e) maneggio valori € 700,00
f) indennità particolari responsabilità € 4.900,00
g)deleghe anagrafe -URP € 550,00
h) piani di lavoro a carico del Fond € 1.287,75
i) Importi destinati a ICI € 2.400,00
l) fondo legge Merloni € .4.000,00
m) somme destinate a operazioni di censimento € 8.657,40

TOTALE € 50.445,15

3. Di dare atto che il Revisore dei Conti si è espresso circa la compatibilità dei costi suesposti con i
vincoli di Bilancio (art. 5 comma 3 del C.C.N.L.) e di Legge, ed è stato acquisito tale parere
favorevole contenuto nel verbale n.13 del 10/08/2012(vedasi All. C);

4. Di autorizzare la sottoscrizione del contratto integrativo decentrato da stipularsi tra la
delegazione di parte pubblica e le OO.SS. ai sensi del CCNL, nonostante il rilievo espresso nel
parere del Responsabile Area Finanziaria, considerato che nessuna delle voci inserite nella parte
variabile (incentivi per ICI, Merloni, censimento ed economie per totali € 16.458,41) rileva ai
fini del calcolo per le spese del personale per cui le decisioni qui assunte si ritiene non
concorrano allo sforamento del tetto di spesa di personale ammessa per il 2012, avuto riguardo
all’esercizio 2008 (vedi prospetto reso dal Responsabile e qui allegato sub F);

5. Di demandare al Responsabile Area Finanziaria la pubblicazione sul sito internet dell’ente della
relazione illustrativa di cui alla circolare n. 25/2012 nonché la liquidazione delle spettanze a
favore dei dipendenti con appositi e specifici atti di liquidazione, rispettando le tempistiche
all’uopo specificatamente concordate con le OO.SS., previa acquisizione delle proposte da parte
dei rispettivi Responsabili,e per quanto concerne specificatamente le risorse aggiuntive del nulla
osta dell’organismo convenzionato di valutazione;

6. Di dare atto che la spesa de qua è imputata ai capitoli sotto indicati:
- Cap. 11011/11020

- Cap. 11030 CR

- Cap. 11012

- Cap. 11013

- Cap. 1300 CR

7. Di demandare al Responsabile Area Finanziaria la pubblicazione sul sito internet dell’ente dei
documenti indicati nella circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 25 del 19.07 u.s.;

8. Di rendere, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente
eseguibile al fine di dare immediato avvio alla realizzazione dei progetti approvati







































































DELIBERA G.C. N. 97 DEL 29/08/2012

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bonazzi Ermanno F.to Nigro Dr. Fausta

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale e` stato affisso all'Albo Pretorio di questo
Comune il giorno 06.09.2012 e vi rimarrà` per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del
D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

Addì 06.09.2012 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Nigro Dr. Fausta

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Nigro Dr. Fausta

Dichiarazione di esecutività

La presente deliberazione:
 E’ stata trasmessa in elenco, con lettera n° _________ in data 06.09.2012 ai Capigruppo
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

 E' divenuta esecutiva il _________ per decorrenza termini.

Addì,
IL SEGRETARIO COMUNALE


